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Abstrakt

Tato diplomová práce v teoretické části shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii,

respektive vývojové poruše koordinace a zabývá se problematikou pohybových aktivit

u této poruchy. Součástí teoretické části je také charakteristika aktivit, kterým se věnují

probandi z praktické části této práce a jejich možné využití v intervenci. Praktická část

se zabývá hodnocením úrovně motorických dovedností u mladých běžců na lyžích

a u dětí ze sokolského oddílu všestrannosti. K hodnocení jsme využili testovou baterii

Movement Assessment Battery for Children 2 (MABC-2). Dalším cílem je odhalit, zda

úroveň motorických dovedností koreluje s úrovní pozornosti, kterou jsme vyšetřili

Testem pozornosti d2. Posledním cílem práce je zjistit, zda se liší úroveň motorických

dovedností chlapců a dívek věnujících se stejnému sportu. Nebyl nalezen rozdíl mezi

motorickými dovednostmi běžců na lyžích a dětí z oddílu všestrannosti. Prokázal se

však statisticky významný rozdíl mezi výsledky jednotlivých komponent testu

MABC-2, tento rozdíl byl zjištěn v komponentě rovnováhy. Nebyla prokázána korelace

mezi úrovní motorických dovedností a pozorností. Nebyl zjištěn ani rozdíl v úrovni

pohybových dovedností mezi chlapci a dívkami.
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Abstract

In the theoretical part, the diploma thesis summarizes the findings of developmental

dyspraxia or rather developmental coordination disorder and deals with the issue of

physical activities in this disorder. One section of the theoretical part are the

characteristics of the activities, that probands from the practical part of this thesis

regularly do, and their possible use in intervention. The practical part deals with an

evaluation of motor skills in young cross-country skiers and in children from movement

versatility section of Sokol union. We used the Movement Assessment Battery for

Children 2 for evaluation. The next aim is to determine whether the level of motor skills

correlates with the level of attention, that we tested using Test od attention d2. The last

aim is to determine whether the level of motor skills is different for boys and girls

engaged in the same sport. No difference in level of motor skills between cross-country

skiers and children from Sokol union was found. However, statistically significant

difference between performance in the single components of the test MABC-2 was

revealed, this difference was found in the component of balance. The correlation

between the level of motor skills and attention was not proved. Neither the difference

between the level of motor skills of boys and girls was detected.
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AC Aiming and Catching (míření a chytání)
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AC 2 Aiming and Catching (míření a chytání), test druhý

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (porucha pozornosti s

hyperaktivitou)

APA American Psychiatric Association (Americká psychiatrická asociace)

Bal Balance (rovnováha)

Bal 1 Balance (rovnováha), test první

Bal 2 Balance (rovnováha), test druhý

Bal 3 Balance (rovnováha), test třetí

BMI Body Mass Index

BOTMP Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency

CO-OP Cognitive Orientation to Daily Occupational Performance

CP Celkový počet

CSAPPA Children’s Self-perceptions of Adequacy in and Predilection for Physical

Activity

CV Celkový výkon

DAMP Disorder of Attention, Motor control and Perception

DCD Developmental Coordination Disorder (vývojová porucha koordinace)

DCDQ’07 Developmental Coordination Disorder Questionaire

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, čtvrté vydání

DSM-V Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, páté vydání

EACD European Academy for Childhood Disability

fMRI Funkční magnetická rezonance

FR Fluktuační rozpětí

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

HS Hrubý skór

Ch Chyby

Ch % Procento chyb

m. Musculus

mm. Musculi

MABC Movement Assessment Battery for Children

MABC-2 Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání

MBD Minimal Brain Dysfunction (lehká mozková dysfunkce)

MD Manual Dextrity (manuální zručnost)

MD 1 Manual Dextrity (manuální zručnost), test první

MD 2 Manual Dextrity (manuální zručnost), test druhý

MD 3 Manual Dextrity (manuální zručnost), test třetí

MKN-10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů, desátá revize

ml/kg/min Mililitr na kilogram za minutu

m/s Metr za sekundu

NTT Neuromotor Task Training

P Percentil

SC Component Score (skór komponenty)

SD Směrodatná odchylka

SLI Specific Language Impairment (specifická porucha řeči)

SS Standard Score (standardní skór)
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TOMI Test of Motor Impairment
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ÚVOD

Vývojová dyspraxie neboli vývojová porucha koordinace i přes svou poměrně

vysokou prevalenci v populaci 5-6 % patří stále mezi nejméně prozkoumané a nejméně

pochopené neurovývojové poruchy (Biotteau et al., 2016; Bishop, 2010). V posledních

letech však zájem o vývojovou dyspraxii ze strany odborné veřejnosti stoupá.

Narozdíl od apraxie, která značí získanou poruchu vykonávání již dříve

naučených pohybů, znamená vývojová dyspraxie poruchu motorického učení, získávání

nových motorických dovedností a provádění komplexních motorických činností

odpovídajících věku (Vaivre-Douret, 2014, s. 14).

Vývojová dyspraxie je samostatnou neurovývojovou poruchou, často se však

vyskytuje společně s jednou nebo více dalšími neurovývojovými a neurobehaviorálními

poruchami (Blank, Smits-Engelsman, Polatajko & Wilson, 2012). Má vliv na všechny

aspekty běžného života a často s sebou přináší i sekundární psychosociální problémy.

Ačkoliv mezi autory studií neexistuje jednoznačná shoda o efektivitě jednotlivých

terapeutických přístupů, mnoho autorů uzavírá, že ke zlepšení poruchy nedochází

s přibývajícím věkem a je třeba smysluplná intervence (Kolář, Smržová & Kobesová,

2011a).

Teoretická část práce shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii, možnostech

diagnostiky a terapie, přičemž jedna z kapitol se více zaměřuje na vztah dětí

s vývojovou dyspraxií ke sportu a pohybové aktivitě obecně. Dále se pak zabýváme

charakteristikou jednotlivých aktivit, kterým se věnují probandi z praktické části této

práce a jejich případným využitím v intervenci.

Praktická část se zaměřuje na hodnocení úrovně motorických dovedností u

dětských běžců na lyžích a u dětí, které navštěvují oddíl všestrannosti, a to pomocí

testové baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Dalším cílem práce bylo

zjistit, zda úroveň zjištěných motorických dovedností koreluje s pozorností, kterou jsme

vyšetřili Testem pozornosti d2. Posledním cílem bylo ověřit, zda existují rozdíly

v úrovni motorických dovedností mezi chlapci a dívkami provozujícími stejný sport.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Vývojová porucha koordinace

1.1.1 Terminologie

Pro označení dětí s významnými koordinačními obtížemi bylo během minulého

století používáno několik termínů, které byly ovlivněny různým zaměřením

jednotlivých odborníků, jejich zkušenostmi a obeznámeností s problematikou.

V literatuře se můžeme setkat například s termíny neobratnost (clumsiness), syndrom

neobratného dítěte (clumsy child syndrome), lehká mozková dysfunkce (minimal brain

dysfunction - MBD), percepčně motorická porucha (perceptuomotor dysfunction),

porucha senzorické integrace (sensory integration disorder), porucha pozornosti,

motorického řízení a percepce (disorder of attention, motor control and

perception - DAMP) či vývojová porucha koordinace (developmental coordination

disorder - DCD). Použití různých termínů pro popis dětí s koordinačními problémy se

ukázalo být významnou bariérou pro další výzkum v této oblasti, pro porovnání typů

intervence a dlouhodobých studií. Navíc dosud není zcela jasné, zda lze uváděné pojmy

považovat za synonyma nebo zda mají termíny více či méně odlišný význam (Gibbs,

Appleton & Appleton, 2007; Kolář et al., 2011a; Magalhães, Missiuna & Wong, 2006).

V roce 1994 byl uspořádán mezinárodní kongres v Londýně, jehož obsahem

byly diskuze o názvu, popisu, definici, postupech vyšetření a léčby u poruchy

koordinace u dětí. Výsledkem bylo přijetí termínu DCD pro popis dětí se

signifikantními problémy v oblasti motorické koordinace a také doporučení uvádět

termín DCD jako klíčové slovo ve všech publikacích týkajících se této problematiky.

Mnoho autorů považuje termín DCD za vhodný z několika hledisek. Nemá pejorativní


[…]


testu MABC-2 chlapců a dívek ze skupiny 1 neparametrickým testem Wilcoxon-Mann-

Whitney. Zjistili jsme, že hladina pravděpodobnosti pozorovaných výsledků za

předpokladu nulové hypotézy je: pro MD p = 0.3379; 0.3379 > 0,05; pro AC

p = 0.9456; 0.9456 > 0,05; pro Bal p = 0.1976; 0.1976 > 0,05. Na podkladě těchto

dílčích výsledků nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, na základě našeho pozorování

tedy neprokazujeme rozdíly ve výsledcích jednotlivých komponent u chlapců a dívek

věnujících se závodně běhu na lyžích.

Skutečnost, že jsme neprokázali statisticky významné rozdíly v celkovém

výsledku testu ani ve výsledcích jednotlivých komponent mezi pohlavími, může být

dána tím, že se chlapci i dívky věnují převážně jednomu konkrétnímu sportu, mají tedy

stejnou náplň tréninků. K hlavním cílům etapy základní sportovní přípravy lyžaře běžce
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patří všestrannost, adaptace na pravidelnou zátěž a vytvoření předpokladů pro

výkonnost v pozdějším věku. V tomto období dochází k vytváření základních

dovedností – základních prvků běžecké techniky a lyžovaní a znalostí taktiky

(Ilavský & Suk, 2005).
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ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii

neboli vývojové poruše koordinace, o možnostech její diagnostiky a terapie, přičemž

jedna z kapitol je zaměřena na vztah dětí s vývojovou dyspraxií ke sportu a pohybové

aktivitě obecně. Dále jsme se v teoretické části zabývali charakteristikou jednotlivých

aktivit, kterým se věnují probandi z praktické části této práce a jejich případným

využitím v terapii.

Praktická část se zabývala hodnocením úrovně motorických dovedností

u dětských běžců na lyžích a u dětí, které navštěvují oddíl všestrannosti, a to pomocí

testové baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Dalším cílem práce bylo

zjistit, zda úroveň zjištěných motorických dovedností koreluje s pozorností, kterou jsme

vyšetřili Testem pozornosti d2. Jedním z cílů také bylo ověřit, zda existují rozdíly

v úrovni motorických dovedností mezi chlapci a dívkami provozujícími stejný sport.

Neprokázali jsme rozdíl mezi motorickými dovednostmi běžců na lyžích a dětí

z oddílu všestrannosti, prokázali jsme však statisticky významný rozdíl ve výsledcích

jednotlivých komponent testu MABC-2 mezi skupinami, a to v oblasti rovnováhy, kde

lépe dopadla skupina běžců na lyžích. Nebyla prokázána ani korelace mezi úrovní

motorických dovedností a pozorností. Ačkoliv skupina dívek dosáhla v průměru vyššího

celkového testového skóru i všech komponentních skórů v porovnání s chlapci,

statisticky jsme žádné rozdíly neprokázali.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Diferenciální diagnostika DCD

Periferní neuromuskulární choroby

 Beckerova muskulární dystrofie

 Myotonická dystrofie

 Hereditární motoricko-senzorické neuropatie (HMSN) – typy Ia a II

 Myotonia congenita (autozomálně recesivní)

 Kongenitální myastenie

Poruchy centrálního nervového systému

 Dětská mozková obrna

 Nádory mozku (pomalu rostoucí v zadní jámě)

 Hallervorden–Spatz syndrom

 Perisylvijský (operkulární) syndrom

 Benigní familiární chorea

 Epilepsie

- Absence s myokloniemi

- Myoklonická astatická epilepsie

- Landau-Kleffner syndrom

Smíšené poruchy periferního a centrálního nervového systému

 Friedreichova ataxie

 Pelizaeus-Merzbacherova choroba

Ostatní

 Ehlers-Danlos syndrom

 GM1 gangliosidóza

Tabulka 17. Diferenciální diagnostika DCD (Gibbs et al., 2006, s. 536)
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Příloha č. 2: Záznamový list Testu pozornosti d2

Obrázek 14. Záznamový list Testu pozornosti d2, přední strana
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 Obrázek 15. Záznamový list Testu pozornosti d2, zadní strana
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Příloha č. 3: Jednotlivé testy baterie MABC-2 – věková kategorie 7-10 let (AB2)

(Psotta, 2014, s. 32-46)

Obrázek 16. MD 1 – Umisťování kolíčků Obrázek 17. MD 2 – Provlékání šňůrky

Obrázek 18. MD 3 – Kreslení cesty 2

Obrázek 19. AC 1 – Chytání oběma
rukama (7-9 let)

Obrázek 20. AC 1 – Chytání oběma rukama

(9-10 let)

Obrázek 21. AC 2 – Házení sáčku na
podložku
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Obrázek 22. Bal 1 – Rovnováha na desce
Obrázek 23. Položka Bal 2 – Chůze
vpřed s dotykem pata-špička

Obrázek 24. Bal 3 – Poskoky po podložkách
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Příloha č. 4: Jednotlivé testy baterie MABC-2 – věková kategorie 11-16 let (AB3)

(Psotta, 2014, s. 48-62)

Obrázek 25. MD 1 – Otáčení kolíčků Obrázek 26. MD 2 – Trojúhelník
s maticemi a šroubky

Obrázek 27. MD 3 – Kreslení cesty 3

Obrázek 28. AC 1 – Chytání jednou
rukou
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Obrázek 29. AC 2 – Házení na terč Obrázek 30. Bal 1 – Rovnováha na
dvou deskách

Obrázek 31. Bal 2 – Chůze vzad

s dotykem špička-pata

Obrázek 32. Bal 3 – Poskoky po

podložkách