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Posudek na diplomovou práci Bc. Elišky Novotné
Název: Testování dyspraxie u mladých běžců na lyžích a u dětí a adolescentů
rozvíjejících všestrannost.

Studentka oboru fyzioterapie vytvořila tuto práci v červnu a červenci 2018. Text má
78 stran. K jeho vypracování použila 57 sdělení, z toho 40 zahraničních. Cílem
diplomové práce je zhodnotit motorické dovednosti u dětí, které se závodně věnují
běhu na lyžích a které navštěvují oddíl všestrannosti v tělovýchovné jednotě, pomocí
diagnostické baterie Movement Assessment Battery for Children 2, druhé vydání –
MABC-2 (Henderson et al., 2007). Sledovala úroveň motorických dovedností těchto
dětí v celkovém skóru a také v jednotlivých komponentách testu. Pro hodnocení
použila českou verzi testové baterie MABC-2 (Psotta, 2014) s českými populačními
normami.

V úvodní teoretické části autorka shrnuje poznatky o vývojové dyspraxii čili vývojové
poruše koordinace (DCD), o možnostech její diagnostiky a terapie. Zaměřila se také na
vztah dětí s vývojovou dyspraxií ke sportu a k pohybové aktivitě obecně. Dále se
zabývala charakteristikou jednotlivých aktivit, kterým se věnují probandi sledovaní v
praktické části této práce, a také jejich případným využitím v terapii. Zmiňuje také
problematiku poruch pozornosti a jejich kombinace vývojovou dyspraxií. Pro tuto
možnou kombinaci také zařadila Test pozornosti d2.

Na základě prostudované literatury autorka navrhla vhodný postup pro vyšetření 33
dětí ve věku 7 - 13 let. Děti tvořily dvě skupiny: 22 dětí se věnovalo 2 – 3x týdně běhu na
lyžích v rámci Ski klubu Jablonec nad Nisou a 11 dětí navštěvovalo 2x týdně oddíl
všestrannosti v Sokole Pražském. Vyšetření autorka provedla od září 2017 do března
2018. Děti vyšetřovala vždy se zajištěním klidného prostředí, aby dítě nic nerušilo.
Kvantitativně vyšetřila motorické dovednosti pomocí testové baterie MABC-2. U
jednotlivých skupin zjišťovala standardní skóre jednotlivých testů (MD1, MD2, MD3,
AC1, AC2, BAL1, BAL2, BAL3), dále skóre komponent (MD-SC, AC-SC, BAL-
SC), standardní skóre komponent (MD-SS, AC-SS, BAL-SS) a jejich odpovídající
percentil (MD-P, AC-P, BAL-P). Počítala celkové skóre (TTS) a standardní skóre
(SS) a odpovídající percentil (P). K lepší orientaci v konečných výsledcích testu
autorka použila tzv. semaforový systém. Pomocí barevných zón označuje pásma
výsledků testu. V zelené zóně jsou výsledky v mezích normy. Oranžová barva patří
skupině ohrožené motorickou poruchou s nutností dalšího sledování. Červená barva
upozorňuje na jasnou motorickou poruchu.

Studie ukázala statisticky významný rozdíl v komponentě rovnováhy s lepšími
výsledky u skupiny běžců na lyžích oproti skupině navštěvující oddíl všestrannosti v
tělovýchovné jednotě. Naproti tomu bez statisticky významného rozdílu mezi oběma
skupinami byly motorické dovednosti, úkoly míření a chytání. Nebyl ani rozdíl mezi
motorickými dovednostmi běžců na lyžích a dětí z oddílu všestrannosti. Neprokázala se
ani korelace mezi úrovní motorických dovedností a pozorností. Skupina dívek dosáhla v
průměru vyššího celkového testového skóru i všech komponentních skórů v porovnání s
chlapci, ale statisticky významný rozdíl se prokázat nepodařilo.

Diplomová práce přináší další tuzemské zkušenosti s hodnocením aplikace baterií
testů Movement Assessment Battery for Children, druhé vydání – MABC-2 u
probandů věnujících se sportu.

K předloženému textu diplomové práce mám dotaz:
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Výsledky dvou probandů dosahovaly 16. percentilu se zařazením do pásma normy bez
motorických obtíží. Diskuse připomíná nesoulad mezi interpretací výsledků podle
celkového skóru testu a „semaforovým“ systémem založeným pouze na hodnocení
pomocí percentilů. Současně diskuse nabízí otázku, zda děti s dosaženými výsledky na
16. percentilu dále monitorovat či nemonitorovat. Jaká je Vaše odpověď na tuto otázku?

Požadovaného cíle studentka dosáhla, osvojila si metodický postup pro hodnocení
probandů a zhodnotila nálezy u probandů pomocí nově používaných tuzemských
norem. Při porovnání výsledků zjistila určité změny. Velkým přínosem pro studentku
byla možnost seznámit se se způsobem vyšetření hrubé i jemné motoriky, pozornosti
a pohybové aktivity. Studentka měla možnost jednat s probandy i jejich rodiči.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 30. srpna 2018 MUDr. Josef Kraus, CSc.